
 

COMUNE DI SEMIANA 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

NUMERO 3 DEL 27/06/2023  

 

Prot. 1438 1/6 

  

Richiamato il D.Lgs. N. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamata la disciplina di cui all’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo 

interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999; 

 

Visto l’art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione della 

performance è svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV), cui compete la misurazione e 

valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di 

valutazione annuale degli incaricati di posizione organizzativa; 

 

Considerato che con deliberazione n. 121 del 09/12/2010 la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza 

e l’Integrità nelle Amministrazioni Pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di 

mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV); 

 

Dato atto che nel comune di Semiana il regolamento di organizzazione prevede che il nucleo è costituito in 

forma monocratica ed è composto dal segretario comunale; 

 

Che tale scelta è dovuta ad esigenze di contenimento della spesa e dal numero esiguo degli abitanti dell’ente 

unitamente al numero esiguo di dipendenti; 

 

Ravvisata la necessità di adottare apposito decreto al fine dell’inserimento nella procedura Anac prevista per 

il 2023 giusta delibera 203 del 17/05/2023; 

 

Ritenuto di formalizzare in apposito decreto l’individuazione del Nucleo di Valutazione anzidetto nel 

segretario comunale dott. Francesco D’Angelo ai fini dell’inserimento dell’applicativo introdotto da Anac 

con delibera 203 del 17/05/2023; 

 

DECRETA 

Di formalizzare ai fini dell’inserimento nell’applicativo di A.N.A.C. la nomina del segretario comunale dott. 

Francesco D’Angelo come Nucleo di valutazione del Comune; 

 

Di dare atto che la durata della nomina è a tempo indeterminato salvo revoca; 

 

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

                                                                                                                                   IL SINDACO 

                                                                                                               CARNEVALE Chiara 


